Cassiodor., *in Ps.* LXXV, 1 (ed. Garet, II, 256). « *Notus in Judæa Deus*, etc. Potest hic versus nonnullam facere questionem cur dictum sit in Judæa notum Deum, ubi magis Christum Dominum constat esse crucifixum. . . . Quapropter Judæam veram Christi constat esse Ecclesiam. . . . Nam illi Judæi proprie non dicuntur qui se a Christo, id est a Judæa genere extraneos reddiderunt unde eis nomen constat esse impositum. Ipsi enim in Domini traditione dixerunt (Joann. XIX, 15): *Nos regem non habemus nisi Caesarem*. Unde ergo Judæi veraciter dici possunt qui non regem Christum, sed Caesarem, se habere professi sunt? . . . Amiserunt ergo et istud nomen, qui majestati ejus nequaquam credere vulerunt. Miserrimi hominum! qui cum muneribus sacris simul et nomina perdiderunt. Etc.»

Ce commentaire, qui n'est qu'une reproduction réduite de celui de saint Augustin (t. IV, 792), se propage comme par autant d'échos jusqu'au centre du moyen âge, dans le commentaire qui porte le nom du vénérable Bède (VIII, 837) et dans celui de Gerhoh de Reichersperg (D. Pez, V, 1527).

It. Gerhoh., *in Ps.* LXVIII, 26 (D. Pez, V, 1404). « . . . Etenim quia propter conservandum locum et gentem (Joann. XI, 48) praetendentes populo timorem, crucifixerunt me dominum loci et gentis; dignum est ut fiat habitatio eorum deserta. . . . venientibus Romanis et tollentibus ipsorum locum et gentem. Sic Romanis, licet infidelibus, Deo militantibus, Judæi amisso templo et privati habitaculis inelytae ac sanctae civitatis Jerusalem vagi sint ac profugi, velut alter Cain, *super terram quae aperuit os suum et suscepit sanguinem* (Gen. IV, 11) *Christi de manu eorum*. »

(4) I Cor., X, 1—6. « Patres nostri. . . omnes eundem potum spiritalem biberant (hibebant autem de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus). . . . Haec autem in figura facta sunt nostri. » C'est-à-dire, en d'autres termes, les prodiges de la puissance divine pour les Hébreux du désert, pouvaient bien soustraire leurs corps aux détresses de la famine et de la soif; mais la vie de l'âme, qui vient de la foi, n'avait d'aliment pour eux que dans celui en qui nous croyons nous-mêmes avec les vrais fidèles d'alors. Car cette merveilleuse protection du Ciel qui veil-

est la source(1), et dont le ruisseau d'Horeb et de Cadès n'était qu'une image, il est indubitable qu'elle était présente à la pensée du peintre quand il plaçait le miracle de Moïse près du côté entr'ouvert de l'Homme-Dieu. Mais toujours se maintient la pensée dominante que nous suivions à travers les faits qui s'offraient à nous dans ce vitrail : réprobation de la Synagogue et substitution des Gentils aux fils dégénérés des patriarches. On a pu l'entrevoir dans les paroles de Pierre le Vénérable, qui interprétaient l'inscription du *Thau* (2).